Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444  www.camaracolatina.es.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL.

PROJETO DE LEI Nº 167/2022, protocolizado nesta Casa de Leis no dia 01 de
novembro de 2022, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que “Altera os
dispositivos da Lei n° 2.806, de 22 de dezembro de 1977, que “Institui o Código de
Postura Municipal de Colatina, e dá outras providências”.

Veio a esta Comissão para análise e parecer no dia 14/14/2022.

É o Relatório.

O presente projeto de Lei visa alterar a redação dos incisos l e III, do §1°, do artigo
2°, da Lei n° 6.088, de 04 de junho de 2014.

Informa o Executivo que o objetivo do encaminhamento do projeto de Lei é realizar
a atualização de alguns dispositivos do Código de Postura do Município de Colatina,
especialmente sobre o processo administrativo de fiscalização e aplicação de
penalidades, para tornar sua aplicação mais viável e fornecer mais garantias aos
fiscalizados.

Trata-se matéria atinente a administração que promoverá uma melhor harmonia
e eficiência no serviço prestado ao cidadão colatinense.

Diante do exposto, razão assiste ao pleito, assim esta Comissão é pela
APROVAÇÃO do PROJETO DE LEI Nº 167/2022.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2022.

OLMIR FERNANDO DE A. CASTIGLIONI  KECIA N. BASSETTI GREGORIO
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

FELIPPE COUTINHO MARTINS
MEMBRO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003900380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003900380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003900380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320035003900380039003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Felippe Coutinho Martins (Tedinha) em 14/12/2022 18:19

Checksum: 13C782F724DE83090D61AF550B6246D147E270BFBCD3366A986B3428BF4A9E10

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 14/12/2022 18:26

Checksum: 7A1B0EEA9F6D334B4C2373B00F7EDA0E9828BB9D28251DBEC43529A08074E4F5

Assinado eletrônicamente por Kecia Nascimento Bassetti Gregorio em 14/12/2022 18:32

Checksum: 7B286A2F30EA8C011C45237F3CB72A686D94A46384BFD91E97152C80A9B14925